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CAPÍTULO I 
INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Accionistas de DELMU S.A. 
Portoviejo- Ecuador 

Informe sobre la auditoría de los estados financieros 

Opinión 

Hemos auditado los estados financieros de la Compañía DELMU S.A., que comprenden el estado de 
situación financiera a 31 de diciembre de 2018, el estado del resultado global el estado de cambios en el 
patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, 
así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas 
contables significativas. 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan fielmente, en todos los aspectos materiales, 
la situación financiera de la Compañía DELMU S.A., al 31 de diciembre de 2018, así como sus resultados 
y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Momias 
Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría 
(NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección 
Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros de nuestro informe. 
Somos independientes de la Compañía de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la 
Contabilidad del Consejo de Normas internacionales de Ética para Contadores (Código de Ética del 
IESBA) junto con ios requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoría de los estados 
financieros en la República del Ecuador y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de 
conformidad con esos requerimientos y con el Código de Ética del IESBA. Consideramos que la evidencia 
de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión. 

Responsabilidades de la dirección y de los responsables del gobierno de la entidad en relación con 

los estados financieros 

La dirección es responsable de la preparación y presentación fiel de los estados financieros adjuntos de 
conformidad con las NIIF, y del control interno que la dirección considere necesario para permitir la 
preparación de estados financieros libres de incorrección material, debida a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de la evaluación de la 
capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, en su caso, las cuestiones 
relativas al negocio en marcha y utilizando el principio contable de negocio en marcha excepto si la 



Administración tiene la intención de liquidar ia Compañía o de cesar operaciones, o bien no exista otra 
alternativa más realista. 

Los responsables del gobierno de la entidad son responsables de la supervisión del proceso de 
información financiera de ¡a Compañía. 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de tos estados financieros 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto 
están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene 
nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría 
realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las 
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma 
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios 
toman basándose en los estados financieros. 

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y 
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También: 

� Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a 
fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y 
obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra 
opinión. Eí riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el 
caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, 
falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la efusión del 
control interno. 

� Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad 
de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. 

� Evaluamos la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones 
contables y ía correspondiente información revelada por la dirección. 

� Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por la dirección, del principio contable de empresa en 
funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no 
una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas 
significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como empresa en funcionamiento. 

� Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la 
información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos 
subyacentes de un modo que logran la presentación fiel. 

� Proporcionamos a los responsables de la administración de la Compañía una declaración de que 
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables en relación con la independencia y comunicado 
con ellos acerca de todas las relaciones y demás cuestiones de las que se puede esperar 



razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes 
salvaguardas. 

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 

El informe sobre el Cumplimiento de las Obligaciones Tributarias (ICT) exigido por el artículo 102 de la Ley 
de Régimen Tributario Interno y artículo 279 de su Reglamento de Aplicación e Informe con relación a 
actos legales, presuntos fraudes, abusos de confianza, y otras irregularidades si se llegaren a detecta" en 
el desarrollo de mi encargo de auditoría y que ha sido requerido en el artículo 18, Sección III, del 
reglamento sobre Auditoría Extema expedido por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros 
mediante Resolución No. SCVS-INC-DNCDN-2016-011, publicada en el Registro Oficial No. 879 de 
noviembre 11 de 2016 correspondientes a la compañía DELMU S.A., por el ejercicio económico terminado 
al 31 de diciembre de 2018, serán emitidos por separado. 

Portoviejo, 27 de marzo de 2020 

Registro. SC- RNAE No. 1069 
RUC.1307757987001 



CAPÍTULO II 
ESTADOS FINANCIEROS 

COMPAÑÍA DELMU S.A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2018 
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 

NOTAS AL 31-12-2018 
ACTIVOS 
ACTIVO CORRIENTE 
Efectivo y Equivalente al Efectivo 
Cuentas por Cobrar 
TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE 
ACTIVO NO CORRIENTE 
PROPIEDAD, P U N T A Y EQUIPO 
Maquinaria, Equipo, instalaciones y Adecuaciones 
Equipo de Computación 

TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVO 

8.800,00 
21.400,00 
30.200,00 

0,00 
0,00 

0,00 

30.200,00 

AL 31-12-2017 

800,00 
0,00 

800,00 

0,00 
0,00 
0,00 

800,00 

PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 
Proveedores 
Impuesto a la Renta por Pagar 
TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 
PASIVO NO CORRIENTE 
Cuentas y Documentos por Pagar Relacionadas 
Cuentas y Documentos por Pagar No 
Relacionadas 
TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL PASIVOS 

14.059,81 
397,72 

14.457,53 

0,00 

0,00 

0,00 

14.457,53 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PATRIMONIO 
Capital Suscrito 
Utilidad del Ejercicio 
TOTAL DE PATRIMONIO 
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 

800,00 
14.942,47 
15.742,47 

30.200,00 

800,00 
0,00 

800,00 

800,00 

er notas adjuntas a los estados financieros 



COMPAÑÍA DELMU S.A. 
ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2018 
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 

NOTAS AL 31-12-2018 AL 31-12-2017 

INGRESOS 
INGRESOS POR ACTIVIDADES 
ORDINARIAS 
Venías netas de servicios 158,298,36 0,00 

TOTAL INGRESOS 158.298,36 0,00 

GASTOS 
Gastos de administración 

Compras Netas 

Honorarios Profesionales 

Total Gastos de Administración 
Gastos No Operacionales 

Mantenimientos y Reparaciones 

Suministros y reparaciones 

Transporte 

Servicios Básicos 

Otros Gastos 

Combustibles y lubricantes 

Seguros 

Total de Gastos No Operacionales 

Total Gastos de Adm, Y No Operacionales 

Utilidad del periodo 

37.019,36 0,00 

5.000,00 0,00 

42.019,36 0,00 

15.800,00 0,00 

43.073,95 0,00 

21.340,00 0,00 

4.721,08 0,00 

9.401,50 0,00 

4.500,00 0,00 

2.500,00 0,00 

101.336,53 0,00 

143.355,89 0,00 

14.942,47 0,00 

Ver notas adjuntas a los estados financieros 
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COMPAÑIA DELMU S.A. 

ESTADO DE CAMBIO DE PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 

DESCRIPCION CAPITAL 
SOCIAL 

APORTES DE 
SOCIOS O 

ACCIONISTAS 
PARA FUTURA 

CAPITALIZACIÓN 

RESERVA 
LEGAL 

RESERVAS 
FACULTATIVA Y 
ESTATUTARIA 

GANANCIAS 
ACUMULADAS 

(-) PÉRDIDAS 
ACUMULADAS 

GANANCIA 
NETA DEL 
PERIODO 

(�) 
PÉRDIDA 
NETA DEL 
PERIODO 

TOTAL 
PATRIMONIO 

Saldo al final del periodo 
Saldo reexpresado del periodo inmediato anterior anterior 
Saldo del periodo inmediato anterior 
Cambios en políticas contables: 
Corrección de errores: 
Cambios del aÑo en el patrimonio: 
Aumento (disminución) de capital social 
Aportes para futuras capitalizaciones 
Prima por emisión primaria de acciones 
Dividendos 
Transferencia de resultados a otras cuentas patrimoniales 
Realización de la reserva por valuación de activos financieros 
disponibles para la venta 
Realización de la reserva por valuación de propiedades, planta y 
equipo 
Realización de la reserva por valuación de activos intangibles 
Otros cambios (detallar) 
Resultado integral total del año (ganancia o pérdida del ejercicio) 

800,00 
800,00 
800,00 

-

-

-

- -

14.942,47 

14.942,47 

14.942,47 

-

15,742.47 
800,00 
800,00 

14.942,47 

14.942,47 



COMPAÑÍA DELMU S.A. 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL MÉTODO DIRECTO 

INCREMENTO NETO (DISMINUCIÓN) EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO, 
ANTES DEL EFECTO DE LOS CAMBIOS EN LA TASA DE CAMBIO 
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN} ACTIVIDADES DE 
OPERACIÓN 
Clases de cobros por actividades de operación 
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios 
Clases de pagos por actividades de operación 
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios 
Pagos a y por cuenta de los empleados 
Impuestos a las ganancias pagados 
Otras entradas (salidas) de efectivo 
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE 
INVERSIÓN 
Efectivos procedentes de la venta de acciones en subsidiarias u otros negocios 
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE 
FINANCIACIÓN 
Aporte en efectivo por aumento de capital 
Financiamiento por emisión de títulos valores 
Otras entradas (salidas) de efectivo 
EFECTOS DE LA VARIACIÓN EN LA TASA DE CAMBIO SOBRE EL EFECTIVO Y 
EQUIVALENTES AL D i EFECTIVO 
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 

CONCILIACIÓN ENTRE LA GANANCIA (PERDIDA) NETA Y LOS FLUJOS DE OPERACIÓN 

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 
AJUSTE POR PARTIDAS DISTINTAS AL EFECTIVO: 
Ajustes por gasto de depreciación y amortización 
fustes por gastos en provisiones 
Ajustes por gasto por impuesto a la renta 
Ajustes por gasto por participación trabajadores 
CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS: 
(Incremento) disminución en cuentas por cobrar clientes 
Incremento (disminución) en cuentas por pagar comerciales 
Incremento (disminución) en otros pasivos 

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación 

SALDOS BALANCE 
(En US$) 

8.800,00 

2.583,35 

136.898,36 
136.898,36 
�30.200,92 
-22.959,55 
-7.241,37 
-2,777,55 

-101.336,53 

0,00 

0,00 

6.216,65 

0,00 
0,00 

6.216,65 

0,00 

0,00 

8.800,00 

0,00 

8.800,00 

14.942,47 
-5.416,65 

0,00 
0,00 

-3.175,27 
-2.241,37 
-6.942,47 

-21.400,00 
14.059,81 

397,72 
2,583,35 

ESENTANTE LEGAL 



CAPÍTULO III 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1. INFORMACIÓN GENERAL DE LA COMPAÑÍA 

La Compañía DELMU S.A., es una sociedad que fue constituida en la Ciudad de Portoviejo, el 26 de 
septiembre de 2014, tal como constan en los registros de la Superintendencia de Compañías con domicilio 
en el cantón Portoviejo, provincia de Manabí, según Código de Expediente N° 183296 de esta 
Superintendencia, 

La Compañía para brindar sus servicios se encuentra ubicada en provincia de Manabí, cantón Portoviejo, 
calle Sucre, es una entidad de derecho privado. 

Su principal actividad es la realización ENCUESTAS DE OPINION PUBLICA SOBRE CUESTIONES 
POLITICAS, ECONOMICAS Y SOCIALES. 

2. BASES PARA LA ELABORACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS Y PRINCIPALES POLÍTICAS 

CONTABLES APLICADAS 

Las principales políticas contables adoptadas por la Compañía en la preparación de los estados financieros 
se detallan a continuación, estas políticas han sido aplicadas de manera uniforme a todos los periodos 
que se presentan en los estados financieros; 

PERÍODO CONTABLE 

Los Estados de Situación Financiera corresponden al ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de 
diciembre de 2018 y son presentados en dolares americanos, que es la moneda de curso legal en el 
Ecuador. 

BASES DE PREPARACIÓN 

Los Estados Financieros de la Compañía DELMU S.A, se presentan en Dólares de los Estados Unidos 
de América, moneda funcional de la empresa y han sido preparados a partir de registros contables 
elaborados de conformidad con las Normas internacionales de Información Financiera para pequeñas y 
medianas empresas (NIIF para PYMES), Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), emitidas por el 
Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB), la Ley de Compañías promulgada por la 
Superintendencia de Compañías, además por las disposiciones establecidas en la Ley de Régimen 
Tributario interno y su Reglamento de Aplicación. 

El Sistema Contable actual que posee la Compañía es el Sistema Administrativo y contable ser denoimina 
Omega, se ha verficado que el mismo que cumple con todos los requisitos de la Ley de Propiedad 
Intelectual, adquirido y actualizado de conformidad con el ordenamiento vigente. El sistema cuenta con 
módulos para el control de cartera, tesorería, inventarios, facturación, contabilidad, gastos. 



MONEDA FUNCIONAL Y SU PRESENTACIÓN. 

Las cifras incluidas en estos estados financieros y en sus notas se valoran utilizando la moneda del 
entorno económico principal en que la Compañía opera. La moneda funcional y de presentación de 
DELMU S.A., es el Dólar de los Estados Unidos de América. 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

La Compañía considera como efectivo y equivalente al efectivo a los saldos en caja y bancos sin 
restricciones y todas las inversiones financieras de fácil liquidación pactadas a un máximo de noventa 
días, incluyendo depósitos a plazo. En el Estado de Situación Financiera Clasificado los sobregiros, de 
existir, se clasifican como obligaciones con instituciones financieras en el "Pasivo corriente". 

ACTIVOS FINANCIEROS 

Los activos financieros son clasificados en las siguientes categorías: préstamos y partidas por cobrar y 
su correspondiente pérdida por deterioro. La Compañía ha definido y valoriza sus activos financieros de 
la siguiente forma: 

PRÉSTAMOS Y PARTIDAS POR COBRAR 

Los préstamos y partidas por cobrar, incluyen principalmente a cuentas por cobrar clientes relacionados 
y no relacionados. Las otras cuentas por cobrar clientes relacionados y no relacionados son valorizadas 
a valor nominal. 

Ambos grupos de cuentas corresponden a activos financieros no derivados con pagos fijos o 
determinables que no son cotizados en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto 
para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del balance que se clasifican como activos 
no corrientes, 

CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes se reconocen a su valor nominal, 
ya que su plazo medio de pago es reducido y no existe diferencia material con su valor razonable, 
además que, a un porcentaje importante de las compras realizadas, son pagadas de forma anticipada a 
sus proveedores. 

Las cuentas por pagar comerciales incluyen aquellas obligaciones de pago con proveedores locales. 
Las otras cuentas por pagar corresponden principalmente a cuentas por pagar propias del giro del 
negocio, tales como: anticipos de clientes, obligaciones patronales y tributarias, que son reconocidas 
inicial y posteriormente a su valor nominal. 

CAPITAL SUSCRITO 

Las participaciones se registran a su valor nominal y se clasifican como patrimonio neto. Al 31 de 
diciembre del 2018, representa 800 acciones de valor nominal unitario de US$ 1.00. 

'ii i 



INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

Se reconocerá ingresos de actividades ordinarias procedentes de la prestación de servicios cuando se 
satisfagan todas y cada una de las siguientes condiciones: 

Cuando el resultado de una transacción que involucre la prestación de servicios pueda ser estimado con 
fiabilidad, una entidad reconocerá los ingresos de actividades ordinarias asociados con la transacción, por 
referencia al grado de terminación de la transacción al final del periodo sobre el que se informa (a veces 
conocido como el método del porcentaje de terminación). El resultado de una transacción puede ser 
estimado con fiabilidad cuando se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones: 

El importe de los ingresos de actividades ordinarias pueda medirse con fiabilidad; 

Sea probable que la entidad reciba los beneficios económicos asociados con la transacción; el grado de 
realización de la transacción, al final del periodo sobre el que se informa, pueda ser medido con fiabilidad; 
y los costos incurridos en la transacción, y los costos para completarla, puedan medirse con fiabilidad y 
tos ingresos por actividades ordinarias se presentan netos de devoluciones, rebajas y descuentos. 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS. 

Los gastos de administración y ventas corresponden principalmente a las erogaciones relacionadas con: 
remuneraciones del personal, pago de servicios básicos, publicidad, depreciación de equipos y otros 
gastos generales asociados a la actividad administrativa y de ventas de la Compañía. 

IMPUESTO A LA RENTA 

El gasto por impuesto a la renta del periodo comprende ai impuesto a la renta corriente y al impuesto 
diferido, la tasa de impuesto a la renta para el año 2018 asciende al 25%. 

INFORMACIÓN GENERAL DE ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIERAS 

3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

A continuación, se muestra al 31 de diciembre de 2018 ¡as cantidades del efectivo y equivalente de 
efectivo de la compañía DELMU S.A., de acuerdo al siguiente detalle: 

DESCRIPCIÓN 
VALORES 

DESCRIPCIÓN 
31/12/2018 31/12/2017 

ACTIVO CORRIENTE 
Efectivo y Equivalente al Efectivo 8.800,00 800,00 
TOTAL 8.800,00 800,00 

Representan los fondos de liquidez inmediata que posee DELMU S.A. 



4, ACTIVOS FINANCIEROS 

Al 31 de diciembre del 2018 al Compañía DELMU S.A., presentó los siguientes valores por concepto de 
Activos Financieros según la siguiente información: 

DESCRIPCIÓN 
VALORES 

DESCRIPCIÓN 
31/12/2018 31/12/2017 

i Cuentas por Cobrar 21.400.00 0,00 

(TOTAL 21.400,00 0,00 

De la información antes expuesta, se pudo evidenciar que existen cuentas significativas pendientes de 
cobro a! cierre del ejercicio fiscal auditado. 

5. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

En el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2018, la Compañía DELMU S.A., a continuación presentó 
los siguientes valores: 

DESCRIPCIÓN 
VALORES | 

DESCRIPCIÓN 
31/12/2018 T 31/12/2017 1 

j Proveedores 14.059,81 0,00 

(TOTAL 14.059,81! 0,001 

6. OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 

El detalle contable del rubro de Otras Obligaciones Corrientes al 31 de diciembre de 2018, es como se 
muestra a continuación: 

DESCRIPCIÓN 
¡ VALORES 

DESCRIPCIÓN 
| 31/12/2018 31/12/2017 

| Impuesto a la Renta por Pagar 397,72 0,00 

TOTAL 397,72 0,00 

7. CAPITAL 

El Capital Social de la Compañía al 31 de diciembre de 2018, está compuesto por 800 acciones ordinarias 
y nominativas cuyo valor es de USD 1,00 cada una, distribuido desde el 19 de marzo de 2018 de la 
siguiente manera: 

! 2018 
VALOR 
TOTAL 

ACCIONISTAS No. CÉDULA NACIONALIDAD VALOR DE 
PARTICIPACIÓN 

No. 
PARTICIP. 

% 
VALOR 
TOTAL 

! VALERIANO PONCE KERLY 
; LiSSETH 

1310564610 ECUATORIANA 1 400 50,00% 400,00 

| HENRIQUES ALCÍVAR MARÍA 
I ALEJANDRA 

1310481617 ECUATORIANA 1 400 50,00% 400,00 

j TOTAL 800 100,00% 800,00 



8. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

Al 31 de diciembre de 2018 los ingresos de actividades que presenta la Compañía DELMU S.A., son los 
siguientes: 

DESCRIPCIÓN 
VALORES 

DESCRIPCIÓN 
31/12/2018 31/12/2017 

Ventas netas de servicios 158.298.36 0,00 

TOTAL 158.298,36 0,00 

9. GASTOS 

La composición de los gastos y sus saldos se presentan de la siguiente manera: 

DESCRIPCIÓN 
VALORES 

DESCRIPCIÓN 
31/12/2018 31/12/2017 

Gastos de administración 
Compras Netas 37.019,36 0,00 
Honorarios Profesionales 5.000,00 0,00 
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 42.019,36 0,00 
Gastos No Operacionales 
Mantenimientos y Reparaciones 15.800,00 0,00 
Suministros y reparaciones 43.073,95 0,00 
Transporte 21.340,00 0,00 
Servicios Básicos 4.721,08 0,00 
Otros Gastos 9.401,50 0,00 
Combustibles y lubricantes 4.500,00 0,00 
Seguros 2.500,00 0,00 
TOTAL DE GASTOS NO OPERACIONALES 101.336,53 0,00 
TOTAL GASTOS DE ADM. Y NO OPERACIONALES 143.355,89 0,00 

10, OTRAS REVELACIONES 

En cumplimiento con las disposiciones legales emitidas por la Superintendencia de Compañías, este 
informe incluye todas las notas correspondientes, aquellas no descritas son inmateriales y/o inaplicables 
para su revelación y lectura de terceros. 

11. EVENTOS SUBSECUENTES 

Al 31 de diciembre de 2018 y la fecha de la emisión de este informe, no se produjeron otros eventos que, 
en ¡a opinión de la administración de la Compañía, pudieran tener un efecto significativo en los Estados 
Financieros y que no se hayan revelado en los mismos. 


